eaque occasione de vigore ejusdem inquisitio suscipitur. 23

Nov. c. 3. Quamobrem ipse Imp. Justinianus fatetur, non se vereri vel proprias leges mutare & corrigere, si ratio utilitatis publicæ id efflagitet. *Novell. 22. p̄fat. inf. Novell. 107. p̄fat. Quod licet inter argumenta vituperii trahat Argentæus in consuet. Britann. tit. 23. pag. 3031. H. Grot. in p̄fat. Flor. sp̄ars. tamen justis rationibus defendi potest & excusari v. Rittershusium d. proæm. Novell. c. 3. n. 13.* ¶ Præbet & similis causa arrestorum argumentum aliud: cum enim arresta, etiam personalia, repressaliæ item & pignorationes, in Imperio ex causa sustineantur, quibus tamen omnibus juris regulæ repugnant, v. *Cubach. apud Arumann volum. 4. discurs. Academ. 25. & seqq.* quidni etiam obstagia longo recepta usu alicubi ex causa feramus; nam ea arrestis adeò sunt affinia, ut istis vocabulis Dd. indifferenter interdum, & uno pro alio, utantur, *M. Coler. de process. execut. part. 1. c. 8. n. 8. de repressaliis v. Sattler. d. p. 253. lac. de Canibus, & Martinum Laudensem. integ. tract.*

II. Sed & ipsa obstagia alibi quoque in Imperio etiamnum permitti, non difficulter probari potest, *Schickardus in Logica Juridica. cap. 1. pag. 93. n. 135.* Sic enim in Electoratu Brandenburgico eadem adhuc tolerari, testatur *Jacobus Schepliz parte 4. Consuet. Brandeb. tit. 3. §. 1. n. 10.* In Ducatu Megapolensi, sub certa tamen conditione. *Hagen. c. 7. de Usuris n. 50. De Misnia. v. M. Pistor. 2. consil. 1. sup. cit.* Et generalius affirmat *Gail. de arrestis cap. 9. n. 15.* Obstagia etiam post publicam illam Imperii legem, *uti illi videtur*, abrogatoriam, tamen in locis septentrionalibus adhuc inter nobiles observari & instar repressaliorum haberi. Quod etiam innuit *Wesenb. in C. C. de pign. act. n. 52.* dum ait: obligationem ad obstagium in terris Electoratus Saxonix sublata esse, alibi non item. In inferiori Saxonia & agro Brunsvicensi sæpius in obligationibus debitorum & fidejussorum has legimus formulas, *Und ob gleich so wohl in den gemeinen beschriebenen Rechten als auch des Heil. Röm. Reichs Abschieden die obstagia und Leistungen verboten; So thun wir uns doch solcher Rechten und Reichs Abschieden ausdrücklichen hiermit verzeihen und begeben; Alles ohne Argelist / dessen zu Vhrfund der Wahrheit etc.* Certe cum Dd. obstagis infesti, communi tamen calamo & calculo fateantur, pacta de sistendo nec recedendo à loco, antequam solutio fiat, ubique terrarum esse licita, *vide Carpzov. 2. Constit. 22. defn. ult.* non est ambigendum, quin constitutio nostra eorum quoq; votis sustineatur, quippe quæ profligatis omnibus excessuum exorbitationibus, nihil nobis quam tale pactum relinquit;

(6) Ratio decidendi ab observantia aliorum locorum.

7) à simili.

quit; Ut superioribus defensionibus, quas ex aliorum potius quam nostrâ sententiâ attulimus, non usque videatur opus esse. *Quamquam & hic forsân audire cogamur illud Guicciardini lib. 1. histor. p. 6. B. de Eterium: non sempre per il rimovere delle cagioni, si rimovono gli effetti, i quali da quelle hanno hauuto la prima origine.* Certè hodie de ejus vigore dubitare amplius non licet, postquam etiam in Instrumento Pacis reservato peculiari munita est. cap. 8. §. ult. ibi: *Nemo executionibus immoderatis prægravetur: Holsatia constitutione salvâ & illêsâ.*

*Hac de autoribus principalibus & circa idos orta dubitatione: sequitur de administris & causa instrumentali.*

12. Sed antequam hinc abeamus, alii adhuc dubitationi obiter est occurrendum; Desiderare enim quispiam insuper posset explanationem illorum terminorum, qui quidem in progressu demum habentur; sed tamen ad causam quoque efficientem pertinent: quando inclyti PP. non solum suo, sed etiam consiliariorum nomine prioris constitutionis decretum publicant illis verbis: *Ist unser Christian des Bierdten / Johann Adolphen / sampt unser beysehenden Statthalter und Râthe dieser gemeine gerichtliche Bescheid.* Licet enim hæc forma faciendi etiam usurpetur in Constitutionibus Imperii promulgandis, mit der Churfürsten / Fürsten und Stände guten Wissen / Willen und Rath / Recess. Inp. Spir. d. An. 1529. sub tit. *Constit. wider die Verkäuffer.* Item mit der Stände ermessen und Bewilligung / Recess. August. de An. 1539. §. *Damit dann hinfür.* *Paurmeister lib. 2. de jurisdict. c. 2. n. 31.* Longè tamen alia ratio est Locum tenentis & consiliariorum, aliaque ipsorum Imperii Statuum ( Si in hac Constitutione, ut verba sonare videntur, non Statuum provincialium deputatos, sed principis ministros justitiæ intelligere velimus. ) Siquidem Status Imperii in confortium illud potestatis legislativiæ, ex conditione status recepti videntur; Isti autem nuda ministerii prærogativa gloriantur. Sanè *Besold. ad part. 1. juris provincial. Württenb. th. 4.* id ideo factum putat, quia Reges & Principes sine populi sui, eorumque, qui populum repræsentant, vel voluntate vel consilio saltem, non statuta condere legesve promulgare, sed ne aliud quippiam majoris momenti suscipere debeant, allegata in eam rem authoritate *Scheplizii ad Consuetud. Brandeb. part. 2. tit. 5.* At præterquam quod consilarii populum non repræsentant, non putandum est, id ex necessitate fieri, cum in statu Monarchico nullæ sint partes populo in LL. faciendis. Itaque potius dicendum est, id fieri decoris ac authoritatis majoris ll. conciliandi gratia, ut populus tanto libentius ll. se submittat, quo magis intelligit, virorum